
Kohēzijas politikas ES fondu 2014-2020 

Ieviešanas statuss

BŪTISKĀKIE RISKI & 2017.GADA 

UZDEVUMI
17.01.2017. Finanšu ministrija



2

Arvien intensīvāks projektu atlašu un ieviešanas posms 
Statuss līdz 01.01.2017., milj. euro, % no ES fondu finansējuma, 

progress % pret 01.12.2016.

* *MKN VSS regress (-0,7%) SAM  finanšu izmaiņu dēļ: nav pieņemts lēmums par 4.2.1.2. «Valsts ēku energoefektivitāte» otrās kārtas (27,6 

milj.euro.) ieviešanas nosacījumiem un īstenošanas uzsākšanu , 7,8 milj. euro pārdalāmi no 5.3.1. «Ūdensapgāde» uz 5.4.3. «Biotopu aizsardzībai» 

(paredz DP grozījumi), kā arī izdalīta 8.3.6.1. «Starptautiskie pētījumi» otrā kārta 3,2 milj.euro.

241,4 (5,5%) ↑0,4%

1 373,7 (31,1%) ↑3,5%

1 416,0 (32,0%) ↑2,8%

40,5 (23,4% no noraidītajiem/atsauktajiem projektiem)

172,9 (8,3% no iesniegtajiem projektiem)

2 091,0 (47,3%) ↑6,7%

3 073,2 (69,6%) ↑1,4%

3 744,2 (84,7%) ↑4,0%

4 159,6 (94,1%) ↓ -0,7%**

4 236,9 (95,9%) ↑0,0%

4 418,2 (100%) 53,0 (1,2%)

0 2000 4000 6000

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi, skaits - 178

Apstiprināti projekti, skaits - 216

Apstrīdēti projekti, skaits - 72

Noraidīti/atsaukti projekti, skaits - 307

Iesniegti projekti, skaits - 823

MKN uzsākta projektu atlase, skaits - 97

Apstiprināti MKN, skaits - 98

MKN VSS, skaits - 102

Iesniegti kritēriji, skaits - 105

Pieejamais ES fondu finansējums

Kopā: 4 471,2 (101,2%)

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais ''virssaistību'' apjoms



179 (100%)

70 (30%)

309 (88%)

647 (94%)

666 (84%)

656 (86%)

953 (72%)

47 (46%)

222 (96%)

347 (99%)

661 (96%)

966 (73%)

101 (100%)

179 (100%)

231 (100%)

350 (100%)

689 (100%)

784 (100%)

764 (100%)

1 319 (100%)

8,5

27,7

53,2

353,7

0 200 400 600 800 1000 1200

TP*

KM; ZM; TM;

Vkanc

VM

LM

VARAM

IZM

EM

SM

Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.12.2016. Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.01.2017. (3 744 milj.euro)

Pieejamais ES fondu finansējums (4 418 milj.euro) Kavētie MK noteikumi līdz 01.01.2017 (443 milj. euro)

MK noteikumu kavējumi uz 01.01.2017.443,1 milj. euro:

• SM (353,7)– elektrifikācija (346,6), Torņakalna 

transporta mezgls (7,1);

• EM (53,2) – siltumtīklu energoefektivitāte;

• IZM (27,7) – starptautiskā sadarbība inovācijās;

• VM (8,5) – ārstu pieejamība.

17.01.2017 3

Līdz 2016.gada beigām izdevies izpildīt 94% *no valdības 

reālistiskā mērķa 4 mljrd. euro investīciju nosacījumu izstrādē

* Pārējos MK noteikumus par tehnisko palīdzību (TP) atbilstoši SAM laika grafikam apstiprinās 

2018.gadā.



17.01.2017 4

2017.gadā jāizlemj par 575 milj euro (89%) no atlikušiem 

MK noteikumiem, t.sk. 347 milj. euro par elektrifikācijas 

projektam, milj.euro

*Ietver tehnisko palīdzību un pasākumus, kuru īstenošana paredzēta pēc EK izvērtējuma par snieguma rezerves piešķiršanu.

3 4 5 7 9 9 10 11 11 12 13 14 22

408 415 427
465

486 486 503 507 507
536 545

575

646

0

100

200

300

400

500

600

700

0

5

10

15

20

25

Plānotais MK noteikumu apstiprināšanas skaits Plānotais apstiprināto MK noteikumu finansējums



Lai maksimāli «iedzītu»  kavējumus 
investīciju nosacījumu izstrādē, 
projektu iesniegumi tiek izvērtēt 
ātrāk nekā pieļaujams

5

Saskaņā ar ES fondu likumā 
noteikto, projektu vērtēšanas 
termiņš ir trīs mēneši

Atsevišķos, pamatotos 
gadījumos, SAM MK 
noteikumos vērtēšanas 
termiņu var noteikt īsāku 
vienu līdz diviem mēnešiem

26

46

66

0 10 20 30 40 50 60 70

Vidējais projektu
izvērtēšanas termiņš

IPIA, dd

Vidējais projektu
izvērtēšanas termiņš

APIA, dd *

Maksimālais projektu
izvērtēšanas termiņš, dd

* Izņemot 1.1.1.1. un 3.2.1.1.SAM, kur saskaņoti termiņu 
pagarinājumi (detalizētāk nākošajā slaidā)



12

CFLA pieņemto lēmumu par projektu 

iesniegumu noraidīšanu apstrīdēšana

← 76% no noraidītajiem
projektiem ir SAM 1.1.1.1.
«Praktiskas ievirzes pētījumi»
ietvaros, kurā bija liels iesniegto
projektu skaits (307).
Noraidīšanas iemesli – gan
neatbilstība kritērijiem, gan
finansējuma nepietiekamība.

Šobrīd Vadošā iestāde (VI) izvērtē apstrīdētos 
lēmumus: →

- 3.1.1.5. «Atbalsts ieguldījumiem ražošanas 
telpu un infrastruktūras izveidei vai 
rekonstrukcija»

- 1.1.1.1. «Praktiskas ievirzes pētījumi»

72 (jeb 23% 
no noraidītajiem)

305 (jeb 37% 
no iesniegtajiem)

823

0 500 1000

Apstrīdētie lēmumi

Noraidīti projekti

Iesniegti projekti

72

16

4
0

10
20
30
40
50
60
70
80



17.01.2017 7

2017.gadā ievērojami jākāpina projektu ieviešanas un 

maksājumu plūsmas temps!  2 X vairāk maksājumos nekā 

2016, % no pieejamā ES fondu finansējuma

* Pieejamais ES fondu finansējums: 4,4 mljrd. euro un pieejamais «virssaistību» apjoms: 53 milj. euro.

**Plāni 2017.gadam vēl tiek precizēti, bet kopumā ir tendence samazināties.

Kopā: 4 471,2 milj.euro*

∑694,9

Samazināts atlašu apjoms, 

ņemot vērā atsevišķu IZM 

SAM MKN pārplānošanu uz 

gada otru pusi

3 744,2
3 073,2

1 416,0 1 373,1

241,4

578,2

1 162,5

2 253,5
1 701,4

453,5**

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

MK noteikumi MKN uzsākta

projektu atlase

Apstiprināti projekti Noslēgti līgumi Veikti maksājumi

projektos

Faktiskie dati līdz 31.12.2016. milj.euro Plāns 2017 milj.euro

Līdz 2023.gadam

98% 96%

16%

83%

70%



14

127

234

611

938 983

851

599

458

227

490

686

474
567 579

602 626

675

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

30.12.2016. optimistiska budžeta izdevumu prognoze 2014-2020 periodā kumulatīvi (Kopā 5 025 milj. euro)

Minimālais nepieciešamais budžeta apjoms N+3 mērķu sasniegšanai kumulatīvi, milj. euro

Tendence 

samazināties

8

M
ilj

. 
e
u
ro

Ikgadējā indikatīvā valsts budžeta prognoze

2018-2021 visticamāk būs samazinājums, sabalansējot uz 2021-2024 

(tiks precizēta 2017.g. sākumā)



14 141
374

985

1 923

2 906

3 757

4 356
4 814

5 041

864

1 560

1 845

2 610
2 960

3 841
4 190

5 025

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

30.12.2016. optimistiska budžeta izdevumu prognoze 2014-2020 periodā kumulatīvi (Kopā 5 041 milj. euro)

Minimālais nepieciešamais budžeta apjoms N+3 mērķu sasniegšanai kumulatīvi, milj. euro

Kumulatīvā budžeta izdevumu plūsmas projektiem prognoze liecina –

temps virs minimālā, lai nezaudētu ES finansējumu (N+3 mērķis). 

Riski - 2017.g. prognozei tendence samazināties – jau indikatīvi 611 milj EUR –

minimāla rezerve risku gadījumiem

9

M
ilj

. 
e
u
ro

*

* 2016.g. 9.augustā MK lēma papildus piešķirt 16 milj. EUR Stradiņu slimnīcas projektam 



0

50

100

150

200

250

300

350

ERAF ERAF ESF ERAF ERAF KF ERAF KF ERAF KF ESF JNI ESF ERAF ESF ERAF

1.Inovācijas 2.IKT 3.MVK
konkurētspēja

4.Energoefektivitāte 5.Vide 6.Transports 7.Nodarbinātība 8.Izglītība 9.Sociālā
iekļaušana

30.12.2016 prognoze 2018.g.finanšu mērķa sasniegšanai Finanšu mērķis 2018.gadam

Risku mazināšanas pasākumi –
(1) Veselība + LM (deinstitucionalīzācija) – DP 

grozījumi, samazinot mērķi 2018.g. & rādītāju 
izmaiņas

(2) Izglītība – šobrīd redzams, ka 6% (16,6 milj 
EUR) rezerve pēc EK metodikas var tikt 
«zaudēta»  - IZM paātrināt projektu ideju 
apstiprināšanu; Stingra finanšu disciplīna –
intensīvs darbs ar projektu īstenotājiem. !!

1017.01.2017

Risks snieguma ietvara 2018.gada mērķu izpildei 

Izglītība un Sociālā iekļaušana (8 & 9PV) - 6% rezerves zaudēšana + maksājumu 

Latvijai apturēšana (ja EK neapmierina rīcība)

M
ilj

. 
e
u
ro



17.01.2017 11

• Paātrināt projektu ieviešanu un finanšu plūsmu, vienlaikus nodrošinot

efektīvu risku un drošu finanšu pārvaldību ar fokusu uz investīciju rezultātu

sasniegšanu.

• Līdz ar FM pusgada ziņojumu (2017.gada marts) apstiprināt detalizētu

2017.gada ieviešanas plānu - mēnešu griezumā par MK noteikumiem

atlikušajām investīcijām, finanšu un rezultātu mērķiem (specifisko atbalsta

mērķu dalījumā un projektu dalījumā ierobežoto atlašu ietvaros).

• Lēmumi par plānoto Lielo projektu (Skanstes tramvajs, Elektrifikācija,

Stradiņi, Inčukalns) virzību un ieviešanas tempu kāpināšana, īpaša risku

pārvaldība.

• Specifiskie investīciju jautājumi, kas iekavēti un jāpaātrina procesi, lai

uzsākas projekti !

• Darbības programmas (DP) grozījumi - sarunas ar EK, lai panāktu

maksimāli labāko risinājumu Latvijas interesēs, t.sk. samazinot 2018.gada

snieguma ietvara mērķi sociālās jomas virzienā.

• 2007-2013.gada perioda nefunkcionālo lielo projektu risku pārvaldība

sekmīgai ES finansējuam saglabāšanai – Stradiņu projekts, Krievu sala.

2017.gada vieni no nozīmīgākiem 

uzdevumiem 



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/

